但公司董事会未做出该年度的现金分红预案的，应在定期报告中说明未进行现金

分红的原因、未用于现金分红的资金留存公司的用途和使用计划。独立董事应当

对此发表独立意见并公开披露.

月 31 日

(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

三、报告期内资金被占用情况及清欠进展情况

□适用 √不适用

四、公司对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一） 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

2018 年 6 月 15 日，财政部发布了《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格

式的通知》（财会（2018）15 号），对一般企业财务报表格式进行了修订，财政部于 2017 年 12

月 25 日发布的《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会[2017]30 号）同时

废止。根据财政部的上述规定，公司对原会计政策进行相应变更。

对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至“应收

票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至“其他应收款”；

将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物资”及“在建工

程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应

付账款”；将原“应付利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原

“长期应付款”及“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆

“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”和

“利息收入”明细项目列报；所有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。

福建凤竹纺织科技股份有限公司2018年年度报告

28 / 135

公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整

具体如下（单位：人民币元）：

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款  85,417,977.21 85,417,977.21

应收票据 17,526,659.68  -17,526,659.68

应收账款 67,891,317.53   -67,891,317.53

在建工程 12,609,536.57 12,993,012.47 383,475.90

工程物资 383,475.90  -383,475.90

应付票据及应付账款  172,613,138.27 172,613,138.27

应付票据 107,653,561.58  -107,653,561.58

应付账款 64,959,576.69  -64,959,576.69

应付利息 183,037.57  -183,037.57

其他应付款 15,843,770.35 16,026,807.92 183,037.57

管理费用 44,958,554.05 30,636,676.34 -14,321,877.71

研发费用  14,321,877.71 14,321,877.71

本次会计政策变更，仅对公司财务报表项目列示产生影响，对公司 2018 年度及 2017 年度

的利润总额、净利润、资产总额、负债总额、所有者权益均未产生影响。

（二） 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（三） 与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元  币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 福建华兴会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 65

境内会计师事务所审计年限 18

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 福建华兴会计师事务所（特殊普通合伙） 20

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

□适用 √不适用

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用  √不适用

七、面临暂停上市风险的情况

□适用  √不适用

八、面临终止上市的情况和原因

□适用  √不适用

福建凤竹纺织科技股份有限公司2018年年度报告

29 / 135

九、破产重整相关事项

□适用 √不适用

[…]

取得租赁资产所有权的，在租赁资产使用寿命内计提折旧。无法合理确定租赁期届满时能够取得

租赁资产所有权的，在租赁期与租赁资产使用寿命两者中较短的期间内计提折旧。或有租金在实

际发生时计入当期损益。

（2）出租人的会计处理

在租赁期开始日，出租人将租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作为应收融资租

赁款的入账价值，同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未担保余值之和与

其现值之和的差额确认为未实现融资收益。

未实现融资收益在租赁期内按照实际利率法计算确认当期的融资收入。

或有租金在实际发生时计入当期损益。

32. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

33. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因
审批程

序

备注(受重要影响

的报表项目名称和

金额)

财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报

表格式的通知》（财会〔2018〕15 号），对企业财务报表格式进行相

董事会 财政部于 2018年 6

月 15日发布《关于

福建凤竹纺织科技股份有限公司2018年年度报告

85 / 135

应调整，将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至“应收票据及

应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项

目归并至“其他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项

目归并至“固定资产”；将原“工程物资”及“在建工程”行项目归并

至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应

付票据及应付账款”；将原“应付利息”、“应付股利”及“其他应付

款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专项应付

款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆

“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”项

目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列报；所有者权益变动

表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。

修订印发 2018 年

度一般企业财务报

表格式的通知》（财

会〔2018〕15号）

其他说明

公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整

具体如下：

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款  85,417,977.21 85,417,977.21

应收票据 17,526,659.68  -17,526,659.68

应收账款 67,891,317.53   -67,891,317.53

在建工程 12,609,536.57 12,993,012.47 383,475.90

工程物资 383,475.90  -383,475.90

应付票据及应付账款  172,613,138.27 172,613,138.27

应付票据 107,653,561.58  -107,653,561.58

应付账款 64,959,576.69  -64,959,576.69

应付利息 183,037.57  -183,037.57

其他应付款 15,843,770.35 16,026,807.92 183,037.57

管理费用 44,958,554.05 30,636,676.34 -14,321,877.71

研发费用  14,321,877.71 14,321,877.71

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销

项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应

交增值税

3%、5%、6%、

16%、17%

消费税

福建凤竹纺织科技股份有限公司2018年年度报告

86 / 135

营业税

城市维护建设税 应交增值税、增值税当期免抵税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

教育费附加 应交增值税、增值税当期免抵税额 3%

地方教育费附加 应交增值税、增值税当期免抵税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

福建凤竹纺织科技股份有限公司  25%

江西凤竹棉纺有限公司  15%

河南凤竹纺织有限公司  25%

厦门凤竹商贸有限公司  25%

凤竹（香港）实业有限公司  16.50%

晋江凤竹印花有限公司  25%